CONSELHO FEDERAL DE ECONOMIA
Setor Comercial Sul Quadra 2, Bloco B, Ed. Palácio do Comércio, 12º Andar - Bairro Asa Sul - CEP 70318-900 - Brasília - DF -

www.cofecon.org.br

OFÍCIO-CIRCULAR Nº 19/2024

Brasília, data da assinatura digital.
Aos Conselhos Regionais de Economia
Aos Conselheiros Federais do Cofecon

Assunto: Ajuizamento de ações judiciais em face dos editais de concursos públicos federais (ANTT, CNU, BACEN,
ANA e ANATEL).

Prezados(as) Senhores,

Em sequência ao Ofício-Circular nº 07/2024, comunicamos que o Conselho Federal de

Economia (Cofecon) manejou ações judiciais buscando a retificação dos editais de concurso público federais,
abaixo relacionados:

(i) Edital nº 1 da Agência Nacional de Transportes Terrestres (ANTT) – Processo. nº
1006459-78.2024.4.01.3400, em trâmite perante a 20ª Vara Federal Cível da SJDF;

(ii) Editais nº 02/2024 e nº 06/2024 do Concurso Público Nacional Unificado (CNU)
– 30017 / DF (2024/0035278-5), em trâmite no Superior Tribunal de Justiça (STJ).

(iii) Edital nº 1 do Banco Central do Brasil (BACEN) – Processo nº 1007876-
66.2024.4.01.3400, em trâmite perante a 2ª Vara Federal Cível da SJDF;

(iv) Edital nº 1 da Agência Nacional de Águas e Saneamento Básico (ANA) –
Processo nº 1008015-18.2024.4.01.3400, em trâmite perante a 20ª Vara Federal Cível
da SJDF;

(v) Edital nº 1 da Agência Nacional de Telecomunicações (ANATEL) – Processo nº
1008029-02.2024.4.01.3400 para o órgão 20ª Vara Federal Cível da SJDF.

Por fim, informamos que este Cofecon permanece vigilante na defesa dos interesses dos

Economistas e no cumprimento das normas que regulamentam à profissão.

Atenciosamente,

Econ. Paulo Dantas da Costa

Presidente do Conselho Federal de Economia

Ofício-Circular 19 / 2024 - ajuizamento de concursos (0006386)         SEI 110000940.000014/2024-32 / pg. 1

Documento assinado eletronicamente por Paulo Dantas da Costa , Presidente, em 09/02/2024, às
18:12, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.cofecon.org/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0006386 e o
código CRC 43A42390.

110000940.000014/2024-32 0006386v2

Ofício-Circular 19 / 2024 - ajuizamento de concursos (0006386)         SEI 110000940.000014/2024-32 / pg. 2

	Ofício-Circular 19 / 2024 - ajuizamento de concursos (0006386)